Biosca (2006: 224-225) señalaba que «es muy significativo el recurso empleado para referirse a la totalidad del reino (doc. 17: *civibus Valencie, et universis aliis hominibus omnium castrorum et villarum tocius regni Valencie*), por lo que se entiende que con los términos *civitas*, *castra* y *villae*, se había completado la totalidad de localidades del reino: la capital, las fortificaciones y las poblaciones menores». La ampliación a LPV y LR no aporta novedad alguna en cuanto a contenido y uso de *ciuitas*; por su contenido jurídico, sólo podía aplicarse en el Reino de Valencia a Valencia, la única población que gozaba de tal estatus y, por supuesto, no podía ser objeto de dono. Por ello, sólo cabe preguntarse por las apariciones en plural del término, donde indefectiblemente se aplica a una disposición bien de carácter general –como es el caso del privilegio que abre el *Liber Privilegiorum* y es anterior a la conquista–, bien pretende extender el alcance de la disposición específica a toda la Corona de Aragón:

LPV 1 (28/10/1236): Unde, (...) omnes ecclesias catedrales et alias quas-cumque que, annuente Domino, construende ac ordinande sunt in ipsius regni *civitatibus* et extra *civitates* cum earum suffraganeis, sancte metropolitane Terracone ecclesie, que tocius regni capud esse noscitur et magistra, eius diocesi plenarie subicimus, ac per nos et omnes successores nostros prefate Terracone ecclesie et vobis dicto Guillermo, eiusdem procuratori, et suc-

cessoribus vestris imperpetuum iure metropolitano decrevimus subiacere et eidem inmediate volumus pertinere.

LPV 11 (25/02/1241): Et, (...), statuimus etiam ut iudei in *civitatibus*, villis, castellis et locis (...) corporale prestant iuramentum quod (...). (...). Quam quidem formam, ne sub pretextu ignorancie valeat irritari, ad omnes *civitates* scriptam transmisimus (...), ut et ibi observetur et per suas dioceses defensores *civitatum* faciant inviolabiliter observari.

LPV 11 (08/05/1247): Noverint universi quod (...), cupientes *civitates* et regna Valencie et Maiorice, que dudum a perfidis captivata paganis, dignata est divina clemencia nostro ministerio restituere cultui christiano in statum debitum iuxta christianorum morem in melius reformare, (...).

LPV 74 (14/04/1266): Ad hec autem nos Iacobus, (...), recipimus a vobis predictis pro vobis et habitatoribus omnibus *civitatum*, villarum et regnorum predictorum obligationem vestram pefatam (...).

Villa, *-ae*, es el núcleo urbano de inmediatamente inferior categoría que *ciuitas*, que puede ser objeto de dono, siempre que por su tamaño pueda considerarse equivalente a *castrum* o a *alqueria*, como veremos más adelante:

LRB 39 (1237): Frater Lupus Martini, comendator Alcanniz: *villas sive alquerias* de Betera et Boyla.

Ahora bien, *villa* es aplicado también a la ciudad de Valencia; en tal caso, la acepción jurídica se cancela y *villa* equivale al término clásico *urbs*, nunca empleado en nuestra documentación: a saber, la ciudad como ente físico y no jurídico:

LPV 8 (29/12/1239): Ordinamus autem et statuentes concedimus vobis predictis populatoribus et vestris imperpetuum quod curia sive iudex in persona sua propria sedeat, serviat, audiat, terminet et difiniat omnes causas et querimonias cum consilio proborum virorum de civitate, nisi magnis et arduis negociis aut gravi infirmitate fuerit occupatus vel alia iusta occasione detentus vel quando ipsum exire oportuerit extra *villam*.

Castrum, *-i*, mantiene el significado de ‘fortificación’, cuando se asocia directamente a otros términos de población:

LPV 94 (26/02/1273): quod vos episcopus habeatis mediam et decanus cum capitulo aliam mediam *castrum nostrum et villam de Xulella et castrum*

*nostrum et villam de Gargio, (...), et sicut unquam melius tempore sarraceno-
rum ad ipsa castra et villas pertinebant et pertinere debebant qualibet racione,
modo vel forma sive causa, et sicut melius et plenius nos modo ipsa castra et
villas cum predictis omnibus et aliis iuribus nostris tenemus et possidemus ac
tenere et possidere debemus, (...).*

Probablemente de esta asociación, referido a núcleos poblacionales de menor entidad que la *villa* y cuya razón de existir se asociaba esencialmente a dicha fortificación, pasó a significar «territorio que bajo la protección de ésta constituye una jurisdicción» (Cabanes-Ferrer, 1979: 292). Por ello, puede aparecer identificado con *villa* o diferenciado como un núcleo más de población:

LRB 61 (1238): Rodericus de Liçana: *castra sive villas* de Montroy, de Buynol et de Macasta.

LPV 7 (22/11/1239): Hoc idem in omnibus et singulis *castris, villis et quibuslibet locis* regni Valencie in quibus christiani fuerint populati et habitatores, perpetuo observetur quod non donent aliqua predictorum *in castris, villa vel quolibet loco alio* regni Valencie de quo fuerint habitatores.

Por último, *castellum, -i*, diminutivo de *castrum*, aparece en los textos como su sinónimo, ‘término bajo la jurisdicción de un castillo’. De hecho, en el ejemplo que citaremos a continuación, el manuscrito R (ACA Manuscrits de la Casa reial, 9) añade *castris*, mientras que el N (Arxiu Municipal de València, Furs, còdex II c. 1-5) lo sustituye por *castris*: